... da quæsumus, famulo tuo N., quem plebi tuæ præfecisti, ut gregi, cuius est pastor, Christi vice præsideat (co Pro Sancta Ecclesia, Pro Episcopo, MR p. 1083).

... immensa tua pietate concedas Ecclesiæ pastorem (co Pro Sancta Ecclesia, Pro eligendo Papa vel Episcopo, MR p. 1085).

... ut... gratum maiestati tuæ pastorem Ecclesiæ sanctæ præesse gaudeamus (so Pro Sancta Ecclesia, Pro eligendo Papa vel Episcopo, MR p. 1085).

... nos mirifica tuæ maiestatis gratia de illius pastoris concessione lætificet (pc Pro Sancta Ecclesia, Pro eligendo Papa vel Episcopo, MR p. 1085).

... ut defunctus famulus tuus Papa N., quem Petri constituisti successorem et Ecclesiæ tuæ pastorem (co Missæ Defunctorum, Pro Papa, MR p. 1217).

Deus, qui beatum N. divina caritate flagrantem, fideque, quæ vincit mundum, insignem, sanctis pastoribus mirabiliter aggregasti... (co Commune Pastorum, Pro Episcopo 2, MR p. 931).

... ut... fidelium grex pastores iuxta cor tuum et salutaria pascua semper inveniat (co Proprium de Sanctis, S. Norberti episcopi, MR p. 766).

Deus, qui populo tuo beatos Cornelium et Cyprianum sedulos pastores et invictos martyres præstitisti... (co Proprium de Sanctis, Ss. Cornelii, papæ, et Cypriani, episcopi, martyrum, MR p. 831).

... Ecclesiam tuam benignus illumina, ut et gregis tui proficiat ubique successus, et grati fiant nomini tuo, te gubernante, pastores (so Proprium de Sanctis, S. Leonis Magni, papæ et Ecclesiæ doctoris, MR p. 866).

Quest'ultima orazione *super oblata* è inserita nella memoria di S. Leone Magno, e adotta in pienezza il lessico pastorale. L'orazione è ripresa parimenti dal sacramentario Veronese il quale riporta una lunga serie di orazioni da recitarsi *in Natale Episcoporum*. Anche qui risulta evidente l'identificazione vescovo-pastore:

Aeclesiam tuam, domine, benignus inlumina, ut et gregis tui proficiat ubique successus, et grati fiant nomini tuo te gubernante pastores (Ve 1013, Mense Septembri. XXVIII. in Natale Episcoporum. VIII. Item alia).

Un ultimo riferimento che identifica con il termine *pastores* i vescovi e i sacerdoti, lo riscontriamo nella formula con cui il vescovo conclude la rinnovazione delle promesse sacerdotali nella Messa crismale del Giovedì santo. Con i termini *pastores et oves* la liturgia esprime la natura della Chiesa, che si manifesta nella celebrazione più significativa dell'anno liturgico, richiamandosi all'immagine biblica dell'ovile che contiene al suo interno sia i pastori sia le pecore. Dio custodisce nel suo amore gli uni e le altre. Nella celebrazione liturgica, l'immagine biblica rivela tutto il suo significato teologico: